

TELEGRAFUL ROMAN.

Apare Marția, Joia și Sâmbăta.

ABONAMENTUL

Pentru Sibiu pe an 14 C., 6 luni 7 C., 3 luni 3 C. 50 fl.
Pentru monarhie pe an 16 C., 6 luni 8 C., 3 luni 4 C.
Pentru străinătate pe an 24 C., 6 luni 12 C., 3 luni 6 C.

Pentru abonamente și inserțiuni a se adresa la
Administrațiunea tipografiei arhidieceșane Sibiu, strada Măcelarilor 45
Correspondențele sunt a se adresa la
Redacțiunea „Telegrafului Român”, strada Măcelarilor Nr. 45.
Epistolele nefrancate se refușă. Articollii nepublicați nu se înapoiază.

INSERTIUNILE:

Pentru odată 14 fl., — de două ori 24 fl., — de trei ori 30 fl. rëndul cu litere garmond — și timbru de 60 fl. pentru fie-care publicare.

„Unitate de stat.”

Nu putem ști, dacă Românii vor intra în luptele electorale ce se vor desfășura în decursul anului acestuia, sau vor rămâne și pe mai departe spectatori dela distanță ai evenimentelor politice, cari își vor face cursul și vor trece preste ei fără să-i întrebe, înmulțindu-le numai pierderile induse și până acuma la activul lor.

Probabil că nu vor intra nici de astădată. Noi însă, credincioși programului nostru, vom pleda și mai departe pentru *mergere la dietă*, fiindcă aici e locul cel mai potrivit, chiar singurul loc, unde pot fi espuse, *pe teren legal*, — cum se zice în programul nostru național, — sincer și fără sfială, precum și fără temere de ulterioare persecuțiuni, toate durerile și toate necazurile Românilor din patria acésta.

Vom pleda pentru activitate, însă nu vom forța activitatea; și dacă majoritatea partidului nostru va fi și de data acésta pentru *rezistență pasivă*, ne vom supune votului majorității și vom aștepta sosirea vremii, când toți vom fi convinși despre aceea ce devine tot mai mult inevitabil: despre imperioasă necesitate de a schimba conduita noastră politică, în direcția acésta.

Ear' dacă s'ar întâmpla să intrăm totuși în parlament, fie cinci, fie trei, fie și numai un deputat național român: datorința acestuia va fi să lămurască cu colegii sei magiari din dieta ungară întâiu de toate noțiunea *unității de stat* și noțiunea *ideii de stat*, lucruri pe cari noi nu le înțelegem, fiindcă cu privire la „*idee*” n'a fost încă nimeni în stare dintre Magiari să ne dea o explicație, ear' *unitatea de stat* Magiarii altcum o înțeleg, nu cum o înțelegem noi și cum ea trebuie să fie înțelesă.

Căci ce e unitatea de stat și în ce se manifestă unitatea de stat?

Unitate există în statul în care toți cetățenii sunt considerați și tratați ca membri naturali ai unei singure familii mari; au același teritor și aceleași hotare de apărare; și se manifestă această unitate în scutul și în îngrijirea părintească ce se dă tuturor, din partea unor *factori comuni*. Cari sunt factorii acestia? Domnitorul, guvernul, armata, parlamentul și legile.

De ce ne cer acum Magiarii, ca condiție pentru intrarea noastră în parlament, să ținem în viitor cu credință și cu neclintire la *unitatea de stat*? Sau până acuma n'am ținut la ea? N'am avut împreună același teritor și aceleași hotare de apărare, pe cari le-am și apărare cu aceeași credință și iubire? N'am avut Domnitor comun, iubit și de noi cu aceeași căldură cu care Magiarii se laudă că-l iubesc? N'am avut același guvern, ale cărui dispozițiuni, bunurile, le-am primit și le-am împlinit? Nu avem aceeași armată comună, formată și din materialul bun și prețios pe care noi îl dăm, și susținută și cu banii storși din pungile noastre?

Ba da; toate aceste lucruri le avem în comunitate cu Magiarii, și cu privire la ele există *unitate de stat* în țera acésta. Și ea totuși nu există. Au dreptate Magiarii că nu există. Dar' nu din vina noastră, ci din a lor greșală nu există. Nu există, pentru-că nu avem

parlament comun și nu avem *legi comune*.

Să fim bine înțeleși. Din parlament Românii sunt scoși, fiindcă sunt puși în imposibilitate de a pute alege deputați conform demnității lor naționale și amăsurați forței lor numerice, ear' imposibilitatea acésta li-s'a creat prin *legi excepționale*, aduse anume pentru ei. Ear' unitatea de stat cere întâiu de toate *uniformitate de legi*, — ceea-ce nu avem.

De aici rezultă, că nu Românii sunt contrari unității de stat, ci Magiarii înșiși; prin urmare nu presa magiară are să facă Românilor imputări pe tema acésta, ci tocmăi întors. Și ce e și mai trist, e faptul, că șovinismul magiar nici nu se oprește aici, ci merge un pas chiar mai departe și pretinde, ca în cadrele unității de stat să fie pusă și cunoșterea limbei magiare din partea tuturor cetățenilor de diferite naționalități, ca de dragul unității de stat justiția, administrația și instrucția publică să se facă în limba magiară pretutindenea, și multe alte lucruri de asemenea natură, cari toate n'au nimic a face cu *unitatea de stat*.

Și de aici confuzia și neînțelegerea, care ar trebui să dispară odată. Să nu se tîmă Magiarii; nu e sdruncinată întru nimica unitatea statului, dacă în procesul cutare se poartă pertractarea și se aduce sentința, așa cum cerem noi, în limba celui interesat, în limba română, slovacă sau germană; dar' sigur e sguduită atunci, când împrecinatul e ascultat și judecat din partea unui judecător care *nu-i cunoște limba*, nu i-a înțeles apărarea, dovedile și argumentele, pentru-că omul acesta nu se poate considera pe sine ca aparținător la marea familie, numită stat, din care face parte, și nu se vede pus și el sub scutul factorilor comuni, în numele cărora i-se croește dreptul și dreptatea.

E timpul deci să ne înțelegem asupra noțiunii acesteia; și e timpul ca Magiarii șoviniști să nu ne mai considere de dușmani ai *unității de stat*, pentru-că nu suntem.

Convocarea reichsrath-ului.

Foia oficială dela Viena publică decretul împărătesc, prin care reichsrath-ul austriac e convocat pe 31 Ianuarie n. la Viena. În scopul compunerii mesajului de tron s'a ținut zilele trecute un consiliu de miniștri, în care s'a născut diferențe de vederi cu privire la unele puncte din mesaj, dar' diferențele acestea, după cum se asigură, nu sunt de natură de a provoca criză ministerială. De altcum mesajul de tron va fi scurt și fără colorit pronunțat politic. Ministrul president Körber continuă consultările cu șefii de partide, pentru a se înțelege cu ei asupra alegerii biroului.

Dela Curte. Archiducele Francisc Ferdinand s'a reîntors în 19 Ianuarie dela Berlin, unde a reprezentat pe M. Sa la sărbătorile jubiliare de două sute de ani dela încoronarea primului rege al Prusiei, ear' în 20 Ianuarie s'au continuat conferențele militare, ținute în prezența Alteței Sale și sub presidenția M. Sale în palatul domnesc dela Viena. Despre scopul acestor conferențe militare și despre temele discutate în ele nu a străbătut nimica în publicitate.

Sistemul dualistic.

O fôie mare germană face următoarele aprecieri sistemului dualistic din monarhia noastră:

„Intregul sistem dualistic în organizațiunea monarhiei austro-ungare a ajuns să se clatine, așa, că chiar bărbații serioși și aderenți ai acestui sistem cer *revisuirea legilor pactului din 1867*, pentru că o mai departe menținere intactă a dualismului se dovedește de *imposibilă*. În parlamentul ungar s'a discutat tema acésta în diferite rânduri în mod intensiv. Ministrul-președinte accentua însă cu mare tărie, că creațiunea de drept din 1867 trebuie menținută, chiar și în cazul regretabil, că în Austria să fie înlăturată „pentru un timp ore-care” starea constituțională. E adevărat, că în cazul acesta ar trebui creată o lege, forțată de împrejurări, în privința îngrijirii de afacerile comune. Și în privința acésta stă marea majoritate a publicului politic de partea guvernului, pentru-că știe, că în urma dualismului cât de mult a câștigat Ungaria ca însemnată și importantă, nu numai în cadrul monarhiei habsburgice, ci și în politica internațională. În fața destrăbălării din Austria a devenit încheierea și conștiința de sine a Ungariei un factor puternic.”

Se vede, cât de colo, că e condeiul unui — Ungur.

Alegerile.

Cercurile politice magiare sunt preocupate de chestia alegerilor. Nu știu când se vor face și ar dori să știe când se vor face, pentru-ca să nu le găsescă nepregătite. Un comunicat semioficial ne spune zilele trecute, că prim-ministrul Szell încă nici nu s'a gândit la alegeri. Lucru natural, fiindcă nici nu se poate gândi. Alegerile depind de data acésta dela întorsătura ce o vor lua lucrurile în cealaltă parte a monarhiei; ear' aceea, că un parlament, format din aproape treizeci de partide, cum e reichsrath-ul austriac, va fi sau nu în stare să funcționeze așa cum cer trebuințele monarhiei, e greu a se pute ști înainte. De aceea situația rămâne tot cea veche, care e următoarea: Dacă reichsrath-ul austriac alege delegațiunile și alege comisiunea pentru *cuotă*, — alegerile pentru dieta maghiară se fac *la tîmna*, în cas contrar însă la *primăvară*, pentru-că atunci iese pe plan cu totul alt program politic pentru cealaltă parte a monarhiei.

Conflictul româno-bulgar.

Calătoria dlui P. Carp, prim-ministru român, la Berlin și Viena, și mai ales buna primire ce i-s'a făcut la curțile din aceste două capitale, a pus pe grijă pe cei dela Sofia; și din informațiunile ce le primesc de acolo „*Correspondența politică*” din Viena putem vedea, că guvernul bulgar nu se mai dă îndrăgă de la urmărirea și pedepsirea criminalilor politici aflați pe teritor bulgar, ci acum își va face datoriile.

Iată ce serie „*Coresp. pol.*” în chestia conflictului:

„Noul cabinet bulgar a delăturat toate piedecile, ce se puneau în calea unei înțelegeri dorite de ambele părți și corespunzătoare amicitiei tradiționale de vecinătate dintre ambele națiuni și a delăturat-o prin declarația neîndoiosă, că îndată după-ce vor sosi actele, acuzările și sentințele române contra unor anumiți membri ai propagandei macedonene în Bulgaria, vor fi predate procuraturii bulgare spre examinare.”

Peste acésta noul guvern din Sofia a luat cu totă energia măsuri spre a împiedeca călcările de lege din partea Macedonenilor și a destituit funcționari, cari au favorizat aceste tendințe ale Macedonenilor din motive politice; în fine au interzis exercițiile militare ale unor *reuniuni macedonene* și printr'asta a dovedit clar, că programul său de ordine se estinde și asupra uneltirilor macedonene.

Mai departe s'a descoperit, că delegatul justiției bulgare la pertractările curții cu jurați din București a declarat, în raportul către guvernul său, în cea mai deplină obiectivitate, că el, ca jurist a primit din mersul procesului român convingerea despre complicitatea intelectuală a membrilor direcțiunii comitetului macedonean din Sofia la asasinatetele despre cari s'a pertractat.

Ceea-ce înseamnă, că România e acum pe bună cale de a primi satisfacția ce i-se cuvine, — lucru pe care de altcum guvernul bulgar putea mai de mult să-l facă, fără a atrage asupra sa odiul de a sta în legătură și complicitate cu criminalii lui Sarafoff.

Reforma parlamentară.

Ugroniștii din dieta maghiară s'au ținut de cuvânt și au pus în discuție parlamentară chestia *reformei parlamentare*, atât de necesară pentru ameliorarea stărilor de lucruri în viața noastră publică.

În ședința din Mercuria trecută a deschis discuția pe tema acésta deputatul Holló Lajos, căruia i-au urmat și alții, între ei însuși șeful partidului, deputatul Ugron Gábor, care a rostit o vorbire zdrobitoare pentru sistemul de alegere din țera acésta și peste tot pentru parlamentul magiar.

Atât lui Holló cât și lui Ugron i's'a dat imediat răspuns din partea prim-ministrului Szell, care a declarat rupt ales, că guvernul nu se gândește, pentru-că *nu se poate gândi*, la modificarea legii electorale și la celelalte reforme cerute din partea Ugroniștilor, și anume din înalte motive de *conservare națională*. (Adeacă de frica naționalităților, cari ar pute să intre în dietă și ar pute să pună odată mâna pe putere!)

Vom da câte un estras din vorbirile rostite, și începem cu vorbirea deputatului Holló, care a spus cam următoarele:

— „Avem trebuință — a zis Holló — de o mare și generală reformă parlamentară. Influența oficială a puterii statului trebuie nimicită; trebuiesc statorite liste electorale unitare pentru alegerile parlamentare, municipale și comunale. Trebuie isgonită puterea mijloacelor materiale, și trebuie să se introducă *votarea după comune*. Legea engleză nu permite, ca alegătorul să fie silit a face o cale mai lungă de trei miluri pentru-ca să-și exercite dreptul său de votare. Francezul nu suferă, ca alegătorul să fie scos din comuna sa și ca votarea să decurgă și în timp de nopți. Se produce la noi o înțregă castă de oameni, cari vreau să-și tragă folos din valorarea vieții politice. Pentru rezolvarea acestei chestii nu e îndestulătoare regularea incompatibilității. Autoritatea parlamentului trebuie ferită de rău, ca singuratic instituite de bani și întreprinderi să stee la pândă după deputați, ca să-și pótă atrage în cercul intereselor proprii. În reforma parla-

mentară cel mai de căpetenie moment este, ca dreptul de votare să se estindă în cea mai mare măsură. În 1870 alegeau 6 procente din populațiunea țării; după 20 de ani, la 1889 aleg numai 5 1/4 la sută. Și chiar și din aceștia câte mii, pôte peste 200.000 alegători sunt atârnată de guvernamentul central. Intr'o ceată întrégă de orașe numărul alegătorilor este atât de mic, încât cu desăvârșire decid alegerea oficianțului statului. O iconă despre referențele noastre ne dă situația statelor mai mari ale Europei. În *Englittera* s'a făcut marea reformă parlamentară la anul 1884. Dacă în proporția noastră ar trebui Englezii să se bucure de dreptul de vot, atunci din 40 milioane numai 2 milioane ar fi cetățeni alegători, pe când însă, pe temeiul reformei din 1884, drept de alegători au 6.600.000 de cetățeni. Tot în proporția noastră, din populațiunea sa de 52 milioane, Germania ar trebui să aibă 2.700.000 alegători, pe când de fapt ea are 10.634.000 alegători. Franția, cu populațiunea sa de 38 milioane, în proporția noastră ar avea 1.970.000 alegători și în realitate ea are 10.231.000 alegători. Dacă deci am estinde și noi dreptul electoral astfel, cum îl vedem în statele înșirate, în proporția lor noi am avea atunci, în loc de 871.000 voturi: după sistemul englez 2.700.000, după cel german: 3.900.000 și după cel francez: 4.250.000 alegători.

Dreptul de alegător nu e numai o chestie a drepturilor omenești, dar este și o chestie de apărare mai potențată a constituției noastre. Ori favorisază dor sistemul de azi hegemonia rasei maghiare? În calcul mijlociu socotit, în Alba-de-jos la fiecare 532 alegători se vine un cerc; în Brașov la 839; în Sibiu la 717; în Târnava-mare la 812; în Trencin la 1086; în Turotz la 1560; în Nitra la 1460 și în Ardealul întreg la câte 1011 alegători. În comitatele din stanga Dunării (Arva, Bacica, Hont, Nitra, Trencin, Turotz și Zolom) peste tot un deputat se vine la 1789 alegători. Și acum eată ținuturile locuite de Maghiari: În comitatul Pestei un deputat se vine la 3021 alegători, în comitatul Zala la 3049, în Baranea la 3297, în Jász-Nagykun-Szolnok la 2907, în Zemplin la 2931 alegători.

Ce privește orașele, în Hódmezővásárhely se vine un deputat la 4451 alegători, în Seghedin la 4409, în Sabadca la 4078, în Budapesta la 4370. Prin votarea după comune și cu sufragiu universal noi putem să ajungem estinderea drepturilor constituționale și curățirea parlamentului nostru. Iar partidul meu tocmai asta o dorește". Vom continua.

Din Țera Oltului.

Conferință preoțescă și sinod protopresbiteral.
— 4 Ianuarie, 1900.

Ziua de 18 Decembre v. 1900 va rămâne pururea neștersă din inima poporului din Porumbacul-inferior, în care comună P. O. D. protopresbiter tractual Ioan Căndea a convocat conferința preoțescă și sinodul protopresbiteral extraordinariu; căci în această zi a ținut poporul întreg zi de sărbătoare, participând cu mic cu mare la serviciul divin, la sfânta liturgie, după a cărei săvârșire, conform programei ddto 1 Decembre a. e. Nr. 444 s'a celebrat un parastas pentru reposații Archiepiscopi și Metropoliți Andrei și Miron Romanul și pentru marele binefacător al bisericii noastre ortodoxe Emanuel Gozdu, la care parastas a pontificat P. O. D. protopop tractual Ioan Căndea asistat de parochii Nicolau Borza din Viștea-inferioră, Toma Dragomir din Porcești și Trandafir Dragomir din Arpașul-inferior ear' cântările le-a executat preoțimea și învățătorimea tractuală prezentă. Era înălțătoriu, jalnic și pîntrunătoriu acest parastas, la care a asistat poporul întreg din această comună; și nici că se pută altfel, ca să nu pîntrundă pe ori-ce creștin evlavios jalnicele cântări executate de un cor

compus din preoți tineri și cântăreți buni ca parochii Cucu, Dragomir, Savu și alții, însoțiți de învățătorii Banceu, Pura etc.

După terminarea ritualelor ne-am întrunit, atât preoțimea cât și membrii sinodului protopresbiteral și alți fruntași în spațioasă sală din edificiul școlariu din loc, unde părintele protopresbiter tractual prin cuvinte alese și pîntrunțore arată, că preabunul nostru archiepiscop și metropolit Escelenția Sa, Înalt-preasfințitul Domn Ioan Metianu, pe baza rezultatului conferinței prime preoțesci s'a aflat îndemnat a orîndui și mai departe ținerea de conferințe preoțesci și prin rezoluția Sa preainaltă din 14 Octobrie a. tr. Nr. 9261 Pres. s'a îndurat preapărintesce a dispune și pentru anul acesta ținerea lor; deci prin convocătoriu din 1 Decembre a. tr. Nr. 758 s'a convocat a doua conferință pe 18 Decembre, ziua de astăzi și implorând binecuvîntarea ceriului asupra lucrărilor conferinței și bineventând pe frații preoți declară conferința a doua de deschisă. Cuvîntarea părintelui protopresbiter a fost ascultată cu mare atențiune și primită cu însuflețite aclamări de: „să trăiescă“.

După deschiderea conferinței au fost aleși ca bărbați de încredere părinții: Nicolau Borza și Toma Dragomir, ear' ca notariu Vasile Macsim.

Fiind astfel biroul constituit se dă cetire rezoluțiunei preainalte ddto 6 Iunie a. tr. Nr. 10,953 B. ex 1899 despre rezultatul conferinței prime.

Înalta rezoluțiune s'a luat cu plăcere la cunoștință și drept conformare conferința a erup întru însuflețite „să trăiescă preabunul și preabunul archiepiscop și metropolit ca inițiatoriul acestor edificătoare conferințe“.

Se cetesc apoi pe rînd rezoluțiunile preainalte dto., 14 Octobrie a. e. Nr. 9261 Pres. referitoare la obiectele pentru conferința a doua.

Să iau cu mare plăcere la cunoștință și se procede la desbaterea obiectelor conform programei.

Părintele protopresbiter, pentru ca conferința să pôtă produce rîdne bune, deodată cu convocătoriu a însărcinat cu studiarea temelor pe câte doi preoți dintre cei mai destoinici. Astfel cu obiectul:

1. Înființarea unui fond central archidieceșan pentru ameliorarea dotațiunei preoțimei au fost însărcinați părinții Nicolau Borza și Constantin Prie; cu tema:

2. Cari ar fi mijlocele cele mai eficace, ca să avem o administrație corectă bună în tôte afacerile bisericesci-școlare și cum s'ar pută înmulți averea acestora? au fost însărcinați parochii Ioan Mateiu și Toma Doican.

3. Cari sunt mijlocele prin cari să se pôtă tot mai mult lumina preoțimea noastră? această temă s'a dat părintelui Victor Vulcan și diaconului Solomon Făgărășan.

4. Cum s'ar pută înființa în parochii reuniuni pentru înfrumusețarea bisericilor și școlilor etc., — preoților Ioan Crăciun, Pavel Monea și Trandafir Dragomir și în fine

5. Cum să fie portul, îmbrăcăminte preoților, a fost temă predată dlor preoți Toma Dragomir și Vasile Macsim.

După publicarea membrilor însărcinați cu studiarea temelor se face apel nominal și se constată, că din 27 preoți sunt prezenți 19 membrii ai conferinței lipsind deci 8 preoți.

Urmază deci la ordinea zilei cetirea operatului părintelui Nicolau Borza, care întradevăr a lucrat operatul bine și l'a desvoltat în tôte privințele, dovadă că părintele Borza e unul dintre cei dintăi preoți. A și primit recunoștința conferinței luându-se act la protocol despre zelul și priceperea cu care a desvoltat această temă.

După espunerea părintelui Borza și după desbaterea acestui obiect de mare însemnătate pentru preoțimea archidieceșană conferința preoțescă enunță ca conclud:

„Preoțimea gr. or. din protopresbiteratul Avrigului consimte în principiu pentru înființarea unui fond central pentru dotațiunea preoțimei archidieceșane și ca contribuie să se ia ca cheie 5% din venitul parochial sau o tacsă anuală de 20 corone de fiecare paroch, fără deosebire de calificație sau clasă parochiei.“

(Va urma).

Din Zarand.

— Sinod ppresbiteral extraordinar. Conferință preoțescă. Preoțime vrednică. —

Brad, 31 Decembre v.

(Urmare și fine.)

Conferința preoțescă din Zarand, s'a ținut la 27 Decembre 1900 în Brad.

Din 48 preoți s'au prezentat 18 și au absentat 30.

Deși puțini prezenți și mulți absenți; totuși considerând funcțiunea obositoare a preoțimei cu ocaziunea sântelor sărbători ale Nascerei Domnului, gerul greu și iarnă rară, starea sanitară a unor preoți bătrâni și mai ales însuflețirea celor prezenți pentru înfrumusețarea unor idei mărețe și frumoșe, cari vor afla resunet și în inimile confrăților absenți și ale fruntașilor mireni cu sentimente nobile: absenții se pot scușa, ear' prezenții merită laudă!

Preoțimea din Zarand a dat deja dovești, că înțelege spiritul timpului și se știe însufleți pentru cauze sante. Conșcie despre însemnătatea conferințelor preoțesci și țința lor de a restaura simțemintele religioșe ale poporului, care va rezulta din frățesca conlucrare armonică, — preoțimea va binecuvînta această instituțiune, prin care ea întrégă e chemată la o nouă viață.

Considerând țința, conferințele preoțesci sunt o instituțiune vrednică de spriginit.

Rar oficianț e, dela care națiunea și patria pretinde atât, cât neamul român și biserică națională română ort. pretinde dele preotul ortodox român.

A avut Românul motive, când și-a numit preotul adevărat: Părinte. Ori-ce înaintare, ori-ce stagnare, fie în cele morale, culturale, naționale, materiale, sociale, etc., se atribue hărniciei, conducerii preotului. Popor evlavios, dornic de lumină, econom sirguincios, pacinic, treaz, biserică frumoșă, școlă corăspunțore, bibliotecă școlară etc. formeză cununa vredniciei preotului, pe când lipsa acestora sau aflarea lor în stare de păraginire servește spre ocara preotului.

Preotul vrednic e exemplul viu, care însuflețese pe fiii săi sufletesci la jertfe pentru biserică și școlă, morală și cultură, le arată metodele raționale pentru cultivarea ogorului, îmbrățișarea comerțului și meseriilor, — isvôrele bunurilor materiale, cari bunuri ajută la dobândirea celor spirituale, morale și astfel la realizarea idealelor.

Responsabilitate mare apasă asupra preoțimei pentru tôte faptele sale. Decenii, veacuri întregi chiar se cunosc influința preoțimei conșcie de sântenia chemăreiale. Tocmai din acest motiv e firesc, ca preoțimea să se consfătușcă împreună, tract de tract, asupra responsabilității sale și asupra mijlocelor cu ajutorul cărora va pută cu vrednicie treptată corespunde santei sale misiuni.

Nu odată se întemplă, că ajunge preot câte un ținăr cu frumoșe cunoștințe teoretice. Pus în fruntea tuturor corporațiunilor parochiale: sinod, comitet și epitropie, chemat să conducă credincioșii săi la progres, lumină și bunăstare, să se îngrijescă de biserică și școlă și de chivernisirea averii acestora, — suferă naufragiu tocmai fiind-că îi lipsește practica: experiențele preoților bătrâni. Și ôre unde și-le pot pe aceste comunica mai cu succes, ca tocmai în conferințele preoțesci?! Astfel aceste conferințe sunt o școlă a vieții, servesc binele bisericii și înaintarea poporului.

Conferințele preoțesci conduse de bărbați luminați și zeloși vor aduce rîdne binefacătoare. Se zăresc deja în aceste unii preoți vrednici, cari cerculariul I. P. S. D-lui archiepiscop și metropolit Ioan Metianu, Nr. 9261/1900 Pres. prin care se pun în perspectivă conferințele preoțesci ca o instituțiune permanentă, îl salută de un „luceafăr conducător“.

Ferice de poporul cu astfel de conducători și biserică cu astfel de slujitori! Însuflețiți de idealul vrednicului arhieru ei sunt garanța cea mai sigură pentru viitorul bisericii și neamului român.

*

Conferința preoțescă din Zarand a condus'o ppresbiterul Vasile Damian. Indată după deschidere și constituire a cetit rezoluția Ven.

Consistoriu prin care se aprobă conclusele conferinței premergătoare. apoi cerculariul Nr. 9261/1900 Pres. prin care preoțimea se îndemnă a se îngriji de biserică și școlă, a înființa biblioteci și reuniuni pentru împodobirea bisericii, fonduri pentru acoperirea lipselor parochiale, păstrarea obiceiurilor și portului național, lăpădarea de îmbuibare, purtare cuvincioșă și alte povețe menite a ridica autoritatea preotului și a înainta bunăstarea materială a poporului.

După cetire și esplicare ppresbiterul cu cuvinte alese îndemnă preoțimea, ca precum în afacerile duchovnicești și spirituale se urmeze proiectele pastoralei așa și în cele administrative să nисуescă a corespunde tot mai conștientos normativelor, regulamentelor, instrucțiunilor și prescrișelor din vigôre, dovedind prin fapte vii, că sunt preoți vrednici.

Trecend la special recomandă atențiunii preoțimei chestiunea înființării unui fond pentru ameliorarea dotațiunei preoțimei întregi din archidieceșă.

La desbatere participă preoții: I. Perian și St. Albu, cari recomandă și conferința adrează în principiu la idea Ven. Consistor de a înființa fondul plănuit. Ear' referitor la contribuirea cu 4—5% din dotațiunea sa anuală, preoțimea necunoscend încă dpreturile și datorințele, ce le are față de fondul înființând și avend unii de a-și regula restanțele la fondul de pensiuni archidieceșan, își rezervă a se pronunța după-ce vor cunôșce și opiniunea altor conferințe, precum și proiectul de statute. Spre a urmări afacerea și a prezenta raport conștientos la conferința proximă, se alege o comisiune constatătoare din preș. Vas. Damian și preoții: St. Albu, I. Perian, N. Florea și A. Bogdan.

Alt obiect a fost: Intocmirea protocolului parochial pentru ținerea familiilor în evidență.

Preotul I. Perian a prezentat un formular și o motivare, recomandând introducerea protocolului familiar din mai multe și însemnate considerațiuni.

Conferința a primit și promovat afacerea la Ven. Consistor spre aprobare.

*

Nainte de a se încheia conferința, membrul Stefan Albu, preot și profesor gimnasial, în urma înțelegerei premerse cu mai mulți preoți, reamintind vrednică preoțime din Zarand dela 1860—1861, care deși în urma suferințelor abia trecute, se afla într'o stare materială critică, totuși a decis cu însuflețire cumpărarea caselor în care se află plasat gimnasiul român gr.-or. din Brad, — un izvor nesecat pentru luminarea neamului nostru; considerând că, pe când starea materială a preoțimei zarandene s'a îmbunătățit, venitele ppresbiterului s'au redus fôrte prin stergerea ședulelor de cununii, ear' fondul protopresbiteral datorește cu 7000 corone, pentru casele cumpărate pe sêma oficiului ppresbiteral, și avend în vedere multe sarcini cari apasă parochiile, propune: „preoțimea română gr.-or. din Zarand, conșcie de însemnătatea acestui centru protopresbiteral și de starea materială a protopresbiterului tractual, se angajează a contribui din al sêu propriu și a colecta suma recerută pentru solvirea caselor protopresbiterale!“

Pentru propunere a cuvîntat veteranul preot I. Jurca din Cebea, I. Roman din Luncoiul de sus, Ioan Perian din Criscior și alții, dar nimeni contra, așa că propunerea a fost primită cu unanimitate și dându-i-se forma de conclud a fost subscrișă de toți preoții prezenți.

S'a ales apoi o comisiune în persônele preoților: St. Albu, I. Perian și A. Bogdan, cari să circuleze concludul spre subscriere la toți preoții din tract, să facă un apel cătră fruntașii mireni, ca și ei să intre în sinul contribuenților și apoi conform numărului celor subscriși să se repartizeze cuota, cu care se obligă a contribui fie care de bună voie la solvirea caselor protopresbiterale.

Onôre preoțimei, care astfel se îngrijesc de sôrtea protopresbiterului sêu, de viitorul bisericii sale!

Dr. P. Oprișă.

Revistă esternă

Impărătesa Indiilor.

Ani 64 a stat în fruntea celui mai puternic imperiu, încununat de sfetnici înțelepți și de generali viteji în războaie, și în acest lung timp de domnie dat i-a fost să vadă regatul înălțându-se tot mai mult în putere și mărire, acurându-și imense colonii în toate cinci părțile lumii și devenind prima putere maritimă, ear' a casă drepturile și libertățile civice luând desvoltare cum nici un alt stat nu pōte arēta. În 1876 regina Victoria a luat titlul „impărătesa Indiilor”. Și când regatul Marii-Britanie ajunsese la apogeul puterii și măririi, aviditatea unora dintre sfetnicii reginei matrōne provocă nenorocitul războiu cu Burii, care ori-cum se va termina, din el Anglia numai cu prestigiul stirbit va eși. Nu la mandatul ei, a celei mai constituționale dintrē domnitori, s'a început acest războiu, și inima ei sângera de durere, vādēnd nenorocirile acestui războiu. Acum ea nu mai simte nici durerea nenorocirilor, nici mângăierea succeselor. Regina Victoria a Angliei și Impărătesa a Indiilor nu mai este întrē cei vii. Marți sēra, la 6¹/₂ ore, sufletul ei a trecut acolo, unde nu se pōrtă războie și nu sunt miserii omenești.

Bōla reginei s'a început înainte cu circa trei săptămāni, prin lipsă de apetit și mare dispoziție de somn. Slăbită și de bătrānețe, regina nu a putut rezista mult rēnduelilor firei, și de Vineri începēnd a cādut tot mai mult sub stăpānirea bōlei, ear' Marți a urmat catastrofa. A rēposat încunjurāt de fiii, ficele, nepoții (între cari și împēratul Vilhelm al Germaniei) și strānepoții ei.

Regina Victoria a ocupat tronul la vērstā abia de 18 ani, la 24 Ianuarie 1840 s'a cāsătorit cu Albrecht duce de Saxa-Coburg-Gotha (mort în 1861), cu care a avut patru feciori și patru fete, dintre cari prințul Albert duce de Albany, a rēposat în 1844. Fica cea mai mare, Victoria, e mama împēratului Vilhelm. Moștenitorii e prințul Albert Eduard duce de Wales.

Libertatea religioasă în Persia. Se raportēză, cā Șahul Persiei a ordonat tuturor autorităților de a tracta pe creștini întocmai ca pe mohamedani. Se zice, cā acēsta liberalitate a Șahului e a se datori recomandăției făcute lui de cātrā Rusia și Frāncia.

Misiuni religioase turcesci. Guvernul Turcesc a trimis mai multe misiuni la grānițele Sērbiei și Muntenegrului și în localitățile unde sunt albanezi mohamedani, spre a le fīnē predici religioase. Indemn la acēstā îngrijire de credincioșii musulmani au dat fapțul, cā în timpul din urmă mulți albanezi au trecut la creștinism.

Războiul Burilor. O telegramă din Pretoria, trimisă ziariului *Standard* în Londra, raportēză, cā Joi 200 de Buri au demolat calea ferată Delagoa, întrē Palmroal și Bruckspruid.

Conform informației lui „Sunday Special” guvernul englez va face cāt de curēnd o nouă emisiune de împrumut în sumă de 10 milioane f. sterlingi în scopul purtării războiului. (Sigur, în urma casului de mōrte a reginei, Anglia va renunța la continuarea războiului, și acesta ar fi cel mai uman act prin care noul rege și va inaugura domnia.

Tēmă de revoluție. „Berliner Börsen-Courier” într'un articol scris la situația europeană zice, cā Europa este îngrijată de revoluția ce ar putē să izbucniască la primăvară în Macedonia. Rēflectānd la atitudinea Bulgăriei față cu o eventuală izbucnire a revoluției, marele ziaru berlinez zice, cā principele Ferdinand nu va împedea opera revoluționară a comitetului macedo-bulgar, cu tōte cā în conflictul românō-bulgar a primit destule lecții de la curțile europene.

Referitor la atitudinea ce ar trebui s'observe Turcia, numitul ziaru zice, cā în loc de a asmuța naționalitățile una în contra alteia, ar lucra cu mult mai înțelept, dacă ar introduce în Macedonia cāt mai curēnd reforme cari să liniștescā spiritele.

NOUTĂȚI

Himen. Dr. Stefan Rozvan (Rozvány) din Salonta mare și dșora *Felicia Beles* fīca notarului public din Arad Ioan Beles, își vor serba cununia Sāmbātā (3/16 Februarie) în biserica gr. or. romānă din Arad.

Concert și teatru în Șoimuș. Inteligența romānă din Șoimuș și jur învītā la producțiunea musicală teatrală ce o va arāngia la 13/26 Ianuarie în Șoimuș (Maros-Solymos) la ospētāria Csōsz, cu concursul coristilor plugari din Bejan. Se va juca comedia „Piatra din casă”, de Alexandri; se va preda cāntoneta comică „Hercu boccegiul”, de Alexandri și se vor cānta mai multe compozițiuni corale. Intrarea: 2 cor., 1 cor. 60 fileri, și 1 cor. Venitul e destinat în favorul bisericeii gr. or. din Șoimuș.

Rēscumpărarea felicitărilor. În scopul rēscumpărării felicitărilor de anul nou au mai contribuit pentru *Casa Națională* următorii P. T. D.

Ion Gheție, dir. gimnas. Nasēud, 5 cor. Eugenia I. Paraschiv n. Mihali, Sebeșul sēsese, în memoria iubitorilor și neuitărilor sei repositi anume a soțului sēu Ion Paraschiv fost jude reg. și a filor sei Gregoriu și Ana, 10 cor. Gregoriu Pletosu protoieru, prof. Nasēud, 5 cor. Locot. Stupariu, Eisenstadt, 2 cor. Achim Maniu oficial militar c. și reg, la comanda Corp. 15, Sarajevo, 2 cor. Au incurs în total pānă acum 654 cor. Sibiu, în 21 Ianuarie 1901. Dr. C. Diaconovich.

Avis. „Societatea de lectură „*Andreiu Șaguna*” a scādut prețul „*almanachului*” edat cu ocaziunea iubileului ei festiv de 25 de ani dela 2 corōne la 60 bani. Numērul esemplarelor de vēndare e fōrte mic. De aceea doritorii de a avē acel almanach sē binevoiască a grābi cāt mai curēnd cu cererea lui avēnd a trimite pe lāngă prețul scādut al almanachului încă 10 bani porto. Adresa: Societatea de lectură „*Andreiu Șaguna*”, Seminarul Andreian Nagy-Szeben. Pentru comitet: *Seb. Stanca*, preș. com. *Ilarie Gonția*, not. com. și arch.

Mulțumită publică. Despărțēmēntul XXVI al asociațiunei pentru literatura și cultura poporului romān a binevoit a vota pentru procurarea de cărți școlarilor miseri dela șcōla confesională gr.-or. rom. din Deda suma de 10 cor.

Primirea sumei se cuitēză pe calea acēsta, ear' în numele celor împārtașiți cu cărți se exprimă cea mai adēncă mulțumită. *Leon Popescu* paroch și preș. sen. scol.

Un rege — cāntăret de bină. În 17 a curentei și-a serbat a 70-a aniversare a nasterii arhiducesa *Elisabeta*. Din acest prilej familia regală din *Madrid* a arāngiat o serbare intimă familiară, în programul căreia era și o piesă care în tablouri reprezenta scene mai marcante din viața arhiducesei. Tōte rolurile din piesă au fost ținute de membrii familiei regale: poesia ocașională au declamat-o princessa de Asturia, infanta *Maria Teresia* și ficele *Maria Cristina* și *Maria Anna* ale arhiducelui *Frideric*, ear' partile de canto le-a cāntat micul *Alfonso*, regele Spaniei. Poesiei ocașionale i-a premers un prolog, apoi au urmat douăsprezece tablouri, întrē cari primele două reprezentau cetatea *Buda*, unde s'a nāscut arhiducesa, și castelul de la *Alcsut*, unde și-a petrecut fetia. Arhiducesa e fīcā a fostului palatin al Ungariei, arhiduce Iosif.

Contesa Schrott de Layffenthurm. Lui „*Cris de Paris*” i-se raportēză din Viena cā M. Sa monarhul a conferit actriței *Catarina Schrott* titlul de contesă, cu preducutul „*von Layffenthurm*”. Actrița e din familia *Layffenthurm* din Salzburg.

Verdi — bolnav. Din *Milano* se raportēză, cā marele compozitor *Verdi* e greu bolnav. Atins de apoplexie, alaltāieri, bătrānul maestro (e de 88 ani) e bolnav așa de grav, în cāt nu mult va mai trăi.

† Leo Tolstoj, fiul mai în vērstā al renumitului scriitor *Leo Tolstoj*, a rēposat în Petersburg, în urma unei inflamațiuni a peltei creierilor. Rēposatul încă era scriitor și nu de mult publicase „*Chopin preludium*”, în care polemisa cu ideile depuse de tatăl sēu în „*Sonata Kreutzer*”.

Omul împēratului. Ministrul de onveđi baron *Fejervári Géza* e unul dintrē cei mai iubiti generali și consilieri ai M. Sale împēratului și rege al nostru *Francisc Iosif I.* Ministrul *Fejervári* suferea de o periculōsă bōlă de stomach, care săptămānile trecute

i-se agravase în grad așa de mare, în cāt l'a doborit la pat și medicii numai prin operație sperau să i-o pōtā vindeca. Ministrul însă voia să amāne operarea pānă la primăvară, pe cānd avea de cuget să cerceteze pe renumitul operator Dr. *Sonnenburg* din Berlin. Afānd însă M. Sa despre gravitatea bōlei ministrului și despre intențiunea de a amāna operarea, a trimis profesorului *Sonnenburg* o scrisōre de cuprinsul, cā împēratul *Francisc Iosif* rōgă pe profesorul să vină îndatā la Budapesta și să opereze pe ministrul seu baron *Fejervári*, la propria dorință a sa — a împēratului. — Astfel s'a sēvērșit Sāmbātā, în sanatoriul *Herczel* din Budapesta una dintrē cele mai dificile operațiuni. La 10 ore s'a început operație și s'a terminat la 10¹/₂ ore. Buletinul oficial descrie operația astfel: „În sanatoriul Em. *Herczel* azi la 10 ore ministrul de onveđi br. *Fejervári Géza* a fost supus operațiunii. După adormire, care s'a făcut cu cloroform, apoi cu eter, s'a început operația, sēvērșită de profesorii *Sonnenburg* și *Herczel*, ajutați de cinci medici și de șef-îngrijitōrea. Au mai fost preșenți *Müller Kálmán* cons. ministerial, și *Pertik Otto*, profesori universitari, *Sontagh Felix* consilier regesc, și *Kuncze* șef medic de stat major. Narcotizarea a sēvērșit-o Dr. *Hirtenstein* medic suprem director. Operația a durat o oră și jumătate. Cum se statorise deja și înainte de operație, cauza suferințelor ministrului fusese o inflamațiune de intestin închis și de ecrescēntă vermiculară. După deschiderea părții inflamate a intestinului, în lungime de 17¹/₂ cm. a fost eliminat. Operația s'a sfērșit la 11¹/₂ ore și a succedescelent. Dacă nu vor întreveni complicațiuni, se pōte spera completa însănătoșare a ministrului.”

Despre interesul deosebit, cu care M. Sa urmăria operația și rezultatul ei, mărturisesc faptul, cā ministrul-president *Sell* trebuia să-i raporteze pe telefon din ceas în ceas despre tōte fazele operației și despre starea bolnavului.

Ocne în flacări. Ocna de cărbuni *Carolina* din *Ostrau* (Moravia) de câteva zile e în flacări. Făptuitori necunoscuți i-au dat foc.

Ucigaș — monstru. Un anume *Svetozar Marich*, deținut și închis în *Belgrad* pe suspiciunea cā a ucis cinci omeni, — zilele trecute a evadat din închisōre pe prețul altor șese ucideri. A ucis pe inspectorul de temnițe în momentul cānd acela a intrat la el, apoi nāvāind în locuința inspectorului a ucis pe soția și trei băieți și o fată mare ai inspectorului și în urmă a sărit afară pe ferestă. Pānă acum nu a putut fi prins monstrul acesta de om.

Damă ucigașă. În *Ittebe* (Toronto) a făcut mare senzație arestarea vēduvei lui *Sokman Béla* fost director al băncii populare de acolo. Bānnită de a-și fi otrāvit soțul (mort în 2 Decembre) pentru a pune mână pe suma de 80.000 corōne, pe cāt era asigurat, judecătoria a exhumat pe rēposatul, ear' cercetarea chimică a aflat în stomachul și intestinelor lui otrāvă în dosă așa de mare în cāt inomii a trebuit să cauzeze mōrtea nenorocitului. Cu ocaziunea perchișiei făcute la locuința vēduvei s'au aflat mulțime de sticlețe cu otrāvă pe cari i-le dase un medic cu care — afirmative — avea relațiuni. Pe baza acestor indicii cocōna a fost pusă la arest preventiv.

O sectă catolică pentru detronarea papei. Cetim în „*Apostolul*”, cā la *Rufaza* (Spania) s'a descoperit un templu catolic schismatic, care de șese luni funcționa în mod clandestin sub direcțiunea spirituală a preotului. Preotul și 35 credincioși au fost arestați sub inculparea de insultă adusă Divinității. Secta avea ca program destituirea actualului pontifice cu alegerea altuia prin sufragiu universal în tōtā lumea catolică, abolirea dogmei infailibilității, a celibatului preoților și admiterea femeilor în rēndul preoției.

Procesul care se va face promite a fi fōrte interesant.

„Să trăiescā domnul Țar.” În 14 Ianuarie n. s'a dat în Brad o producțiune declamatorică-musicală din partea tinerimei romāne din Brad și cu ocaziunea acēsta s'a întēplat și următorul incident ciudat. Pe la 2 ore după mezul nopții diletanții adunați în jurul unei mese lungi au început să cānte: *Se trăiescā întru mulți ani*” la adresa marimoșilor preoți romāni cari îi ospetau. Doi unguri, dela masă de alături, cu numele Dr. *Veres* și Dr. *Cseres*, cari jucau cărți, au făcut numai decāt atent pe sergentul de jandarmi, asemenea present, cā Romānii cāntā cāntece revoluționare, cari se termină cu refrainul „*Să trăiescā domnul Țar*”. Și a întrevinit organul puterii de stat, și a dat ordin să nu se mai cānte despre „*domnul Țar*” cā-i rēu! Înzādar i-au cāntat tinerii și lui la urechi: „*Să trăiescā întru mulți ani*” omul tot n'a înțeles și a trebuit să intervină nevasta lui și să-l ducă acasă, pentru a împedea scan-

dalul. În ziua următoare sergentul a făcu însă arētare la pretură, și au fost ascultate mai multe persoane și abia s'a făcut lumină în cauză, după-ce cei doi unguri și sergentul au declarat la protocol cā ei nu știu romānește și astfel n'au înțeles ce se cāntă; dar' lor așa li-se părea cā e vorba despre „*domnul Țar*”.

Ochelari pe sēma soldaților. Ministrul comun de războiu a dat de curēnd un ordin de cuprinsul, cā soldaților miopi ori presbiopi, să li-se deie ochelari, în sarcina bugetului militar. Pe baza unui atestat de la medicul militar unui soldat vor avē deci și ochelari erariați, nu numai îmbrăcăminte și armatură.

Viața socială.

Producțiune declamatorică-musicală în Brad.

Brad, 17 Ianuarie n.

În 1/14 Ianuarie a. c. tinerimea din *Zarand* a arāngiat în *Brad* cu concursul unui grup de pedagogi curs. II din Sibiu o producțiune declamatorică-musicală în favorul fondului „*masa studenților*” din *Brad*.

Tōte punctele din program au fost executate cu precisiune de admirat, de vredniciei tineri pedagogi, — cari în butul tuturor greutăților, în butul gerului mare, cu sacrificii și abnegațiune nobilă n'au pregetat a abzice de dulcēța sērbătorilor în casa părintescă și a alerga la *Brad*, ca și ei să contribuie la înflorirea umanității instituțiuni „*masa studenților*” dela gimnasiul din *Brad*. —

Laudă Vouē tinerilor buni, speranța viitorului!

Mai fiecare punct din program, în urma aplauselor, ce nu voiau a înceta, a trebuit să se repeteze. — Asemenea s'au achitat fōrte bine d. teologi G. Almășan și N. Tiu. — Apārēnd pe bină d. Ioan Bārna, costumat ca cel mai original jidan din *Galiția* cu pinchelul în spate, alungat de câinii satului, publicul numēros a erupt în aplause frenetice. De rolul seu nice un neaoș jidan nu s'ar fi achitat mai bine. Asemenea d. Em. Pop cu discursul „*prin muncă la fericire*” a produs o impresiune plăcută în inimile ascultătorilor.

După eschauriarea programului a urmat dansul, care a durat cu joc pānă la 4 ore dimiņēta. Iți salta sufletul da bucurie vēzēnd prinși în horă peste 60 de tineri, mândri ca niște bujori, veniți din celea mai îndepārtate părți, — cu fete frumusele ca floricea „nu mă uita”.

Cumcā publicul a fost fōrte numēros s'a putut vedē la arānjarea cuadrilului, în care se aflau la 90 pārechi. — Dovadă acēsta cā publicul entusiasm de tinerime a îmbrățișat cu dragoste și căldură instituțiunea „*masa studenților*” și o știe apreția. —

Dintre inteligența romānă cātā biată e în *Brad* am putut observa pe următorii: prof. Con. Costin, Vas. Boneu, cu soția, Ioan Germān cu soția, par. Andron Bogdan cu soția și dșora *Maria Cristea* invēfătōre, — d. *Valeriu Candrea* pretor cu soția, *Gerasim Candrea* adv. — Ceilalți domni romāni din preună cu stimatele dōmne au strălucit în mod demonstrativ prin absența lor.

Din depārțări mai mari am observat pe d. *Enea Joldea* și *Nicol. Vidu* inv. cu soțiile, din *Hālmagiu*, G. Rob not. cu soția, *Ioan Șortan* par. Blăjeni cu soția, *Ioan Fugăta* par. cu soția din *Luncoiu*, *Aron Roman* diacon, cu soția, din *Luncoiu* de sus; *Maria Ionuț* din *Bucium*, *Costea* par. *Rada*, *Mateiu* par. *Uibăresci*, *Mihuț* par. *Cărăstău*, *Guga* par. gr.-cat. din *Zdrapt*; *Pavel Lazar* inv. *Țerețel* cu soția, *Ometa* cu soția *Țerețel*, *Faur* cu soția *Criscior*, *S. Stānilă* cu soția, *Ribița*, *Nicolau Popa* cu soția *Hertegani*, *N. Florea* paroch *Rișea* etc. etc. cari mi-au trecut din vedere. —

Dintre orășenii din *Brad* am observat pe: *Aron Feier*, *Nicolau Obādău*, I. *Impērat*, *George Costea*, *Ilie Ometa*, cu familia, *Ioan Stanciu* cu familia, *Militon Giurgiu* cu familia, plugari: *Lazar Pārva* și *Crāciun Băianț* proprietari etc.

Succesul moral e preste așteptare, ba chiar și cel material, deși unii au riscat a lansa cu 2—3 zile nainte vestea cā producțiunea și petrecerea s'a sistat.

Nr. 317/901 sz.

[2] 1-2

Arlejtési hirdetés.

Egy községi háznak Mók községben jelen év folyamán való építése elhatároztatván, az építés kiadása cséljából Mók község irodájában f. évi február hó 2-án délután 3 orakor nyilvános szóbeli árlejtés fog megtartatni.

Az alapfalazat kőanyaga, továbbá a szükséges téglá, mész és porond a község által természetben állittatik elő.

A kikiáltási ár 8590 korona 62 fill. és kötelesek vállalkozni ohajtók ezen ösfszegnek 5% át bánatpénzül az árlejtés megkezdése előtt kézpénzben, vagy ovadékképes érték papirokban letenni.

A bánatpénzzel ellátott írásbeli ajánlatok az árlejtés megkezdéséig elfogadtatnak.

A tervek és közelebbi szerződési feltételek Mók község előljáróságánál betekintheők.

Nagyszeben, 1901 január 15 én

A jár. főszolgabíró h.

Putkovski Guido
szolgabíró

La Librăria Tipografiei Archidieceesane se află de vânzare:

Ce-i cerul de Camille Flammarion C. 1.50

Din romanul unei vieți, de Stefan

Braborescu 1.—

trimise cu posta pentru fiecare exemplar 10 bani mai mult.

In *Tipografia și librăria archidieceesane, Sibiu*, au apărut și se află de vânzare:

Geografia

pentru școle civile și superioare de fete

(originalul aprobat sub Nr. 1240/1898)

și

Istoria universală

pentru școle civile și superioare de fete

(originalul aprobat sub Nr. 64561/1896)

după

Alexandru Márki.

In românește de

I. Popovici.

Prețul Geografiei leg. fl. 1.30

" Istoriei universale leg. 1.—

Anuarul I

al

„Reuniunii sodalilor români din Sibiu“

publicat de

Comitetul Reuniunii.

Cuprinde unele date dela întemeierea ei până la 31 Decembre 1899.

Se află de vânzare cu prețul 1.20 cor. plus 20 bani porto la

Librăria Tipografiei archidieceesane.

„Corvineana“, institut de credit și economii, societate pe acții.

[1] 1-2

Convocare.

Domnii membri ai institutului de credit și economii „Corvineana“, societate pe acții, se invită în virtutea §-lui 19 din statute la

a V-a adunare generală ordinară,

care se va ținea în Hunedóra la 3 Martie st. n. 1901, la 2 ore p. m. în localul institutului.

Obiectele puse la ordinea zilei sunt:

1. Raportul anual al direcțiunii despre starea întreprinderii preste tot și despre rezultatul anului al V-lea de gestiune în special.
2. Raportul comitetului de supraveghere.
3. Darea absolutoriului direcțiunii și comitetului de supraveghere.
4. Decisiunea asupra împărțirii profitului curat, realizat în anul al V-lea de gestiune.
5. Ficsarea marcelor de prezență pentru membrii Direcțiunii și ai comitetului de supraveghere pe anul de gestiune 1901.
6. Alegerea unui membru — eventual — alor doi membrii în direcțiune.
7. Eventuale propuneri ivite în cadrul §-lui 28 din statute.
8. Esmiterea alor 2 acționari pentru verificarea procesului verbal.

Domnii acționari, cari voesc a participa la adunare în persoană sau prin plenipotențiați, sunt rugați a-și depune în sensul §-lui 20 din statute, la cassa institutului, acțiile, eventual documentele de plenipotență cel mult până în 2 Martie st. n. 1901.

Hunedóra, Ianuarie 1901.

Direcțiunea.

Icone sfinte.

Mărimea în Cm.	fó r t e f i n e					f i n e					s i m p l e :				
	39/50	47/63	55/68	63/79	74/100	39/50	47/63	55/68	63/79	74/100	39/50	47/63	55/63	63/79	74/100
	C. b.	C. b.	C. b.	C. b.	C. b.	C. b.	C. b.	C. b.	C. b.	C. b.	C. b.	C. b.	C. b.	C. b.	C. b.
Adormirea Maicei Domnului	39 20	44 80	58 80	81 20	106 40	26 60	29 40	46 20	56 —	72 50	14 —	16 10	18 20	26 20	30 40
Archangelul Michail	28 —	33 60	42 —	56 —	70 —	18 20	21 —	30 80	39 20	56 —	9 80	10 50	11 40	19 60	26 60
Gavril	28 —	33 60	42 —	56 —	70 —	18 20	21 —	30 80	39 20	56 —	9 80	10 50	11 40	19 60	26 60
Apostol fiecare	28 —	33 60	42 —	56 —	70 —	18 20	21 —	30 80	39 20	56 —	9 80	10 50	11 40	19 60	26 60
Bunavestire	39 20	44 80	58 80	81 20	106 40	26 60	29 40	46 20	56 —	72 50	14 —	16 10	18 20	26 20	30 40
Domnul Christos	28 —	33 60	42 —	56 —	70 —	18 20	21 —	30 80	39 20	56 —	9 80	10 50	11 40	19 60	26 60
Nașterea Domnului	39 20	44 80	58 80	81 20	106 40	26 60	29 40	46 20	56 —	72 50	14 —	16 10	18 20	26 20	30 40
Botezul	30 80	37 80	46 20	61 60	78 40	20 30	23 10	35 —	43 40	60 20	11 20	11 90	14 —	21 70	29 40
Fuga la Egipt	39 20	44 80	58 80	81 20	106 40	26 60	29 40	46 20	56 —	72 50	14 —	16 10	18 20	26 20	30 40
Iisus în biserică (12 ani)	39 20	44 80	58 80	81 20	106 40	26 60	29 40	46 20	56 —	72 50	14 —	16 10	18 20	26 20	30 40
La nunta din Cana	39 20	44 80	58 80	81 20	106 40	26 60	29 40	46 20	56 —	72 50	14 —	16 10	18 20	26 20	30 40
Iisus pe mare	39 20	44 80	58 80	81 20	106 40	26 60	29 40	46 20	56 —	72 50	14 —	16 10	18 20	26 20	30 40
„învie pe Lazar	39 20	44 80	58 80	81 20	106 40	26 60	29 40	46 20	56 —	72 50	14 —	16 10	18 20	26 20	30 40
Schimbarea la față	39 20	44 80	58 80	81 20	106 40	26 60	29 40	46 20	56 —	72 50	14 —	16 10	18 20	26 20	30 40
Iisus în muntele Maslinilor	28 —	33 60	42 —	56 —	70 —	18 20	21 —	30 80	39 20	56 —	9 80	10 50	11 40	19 60	26 60
„pe cruce	35 —	40 60	51 80	70 —	89 60	23 10	25 90	40 60	49 —	65 80	12 60	14 —	16 10	23 80	32 20
Punerea în mormânt	39 20	44 80	58 80	81 20	106 40	26 60	29 40	46 20	56 —	72 50	14 —	16 10	18 20	26 20	30 40
Invierea	39 20	44 80	58 80	81 20	106 40	26 60	29 40	46 20	56 —	72 50	14 —	16 10	18 20	26 20	30 40
Inălțarea	39 20	44 80	58 80	81 20	106 40	26 60	29 40	46 20	56 —	72 50	14 —	16 10	18 20	26 20	30 40
Floriile	39 20	44 80	58 80	81 20	106 40	26 60	29 40	46 20	56 —	72 50	14 —	16 10	18 20	26 20	30 40
Tăierea împrejur	39 20	44 80	58 80	81 20	106 40	26 60	29 40	46 20	56 —	72 50	14 —	16 10	18 20	26 20	30 40
Constantin și Elena	30 80	37 80	46 20	61 60	78 40	20 30	23 10	35 —	43 40	60 20	11 20	11 90	14 —	21 70	29 40
Sfântul Dumitru	28 —	33 60	42 —	56 —	70 —	18 20	21 —	30 80	39 20	56 —	9 80	10 50	11 40	19 60	26 60
„călare	30 80	37 80	46 20	61 60	78 40	20 30	23 10	35 —	43 40	60 20	11 20	11 90	14 —	21 70	29 40
Evangelist fiecare	28 —	33 60	42 —	56 —	70 —	18 20	21 —	30 80	39 20	56 —	9 80	10 50	11 40	19 60	26 60
Sfântul George	28 —	33 60	42 —	56 —	70 —	18 20	21 —	30 80	39 20	56 —	9 80	10 50	11 40	19 60	26 60
„călare	30 80	37 80	46 20	61 60	78 40	20 30	23 10	35 —	43 40	60 20	11 20	11 90	14 —	21 70	29 40
Inălțarea sfintei cruci	35 —	40 60	51 80	70 —	89 60	23 10	25 90	40 60	49 —	65 80	12 60	14 —	16 10	23 80	32 20
Ilie prorocul	28 —	33 60	42 —	56 —	70 —	18 20	21 —	30 80	39 20	56 —	9 80	10 50	11 40	19 60	26 60
„în car de foc	35 —	40 60	51 80	70 —	89 60	23 10	25 90	40 60	49 —	65 80	12 60	14 —	16 10	23 80	32 20
Ioan în pustie	28 —	33 60	42 —	56 —	70 —	18 20	21 —	30 80	39 20	56 —	9 80	10 50	11 40	19 60	26 60
Maica Domnului	30 80	37 80	46 20	61 60	78 40	20 30	23 10	35 —	43 40	60 20	11 20	11 90	14 —	21 70	29 40
Sfântul Nicolae	28 —	33 60	42 —	56 —	70 —	18 20	21 —	30 80	39 20	56 —	9 80	10 50	11 40	19 60	26 60
Nașterea Maicei Domnului	39 20	44 80	58 80	81 20	106 40	26 60	29 40	46 20	56 —	72 50	14 —	16 10	18 20	26 20	30 40
Petru și Pavel	30 80	37 80	46 20	61 60	78 40	20 30	23 10	35 —	43 40	60 20	11 20	11 90	14 —	21 70	29 40
Pogorîrea Duchului sfânt	39 20	44 80	58 80	81 20	106 40	26 60	29 40	46 20	56 —	72 50	14 —	16 10	18 20	26 20	30 40
Simeon	28 —	33 60	42 —	56 —	70 —	18 20	21 —	30 80	39 20	56 —	9 80	10 50	11 40	19 60	26 60
Sfânta Treime	30 80	37 80	46 20	61 60	78 40	20 30	23 10	35 —	43 40	60 20	11 20	11 90	14 —	21 70	29 40
Tăierea capului S-tului Ioan	35 —	40 60	51 80	70 —	89 60	23 10	25 90	40 60	49 —	65 80	12 60	14 —	16 10	23 80	32 20
Nașterea S-tului Ioan Botez	39 20	44 80	58 80	81 20	106 40	26 60	29 40	46 20	56 —	72 50	14 —	16 10	18 20	26 20	30 40
Arch. Michail și Gavriil	30 80	37 80	46 20	61 60	78 40	20 30	23 10	35 —	43 40	60 20	11 20	11 90	14 —	21 70	29 40

Cina cea de taină și 40 Mucenici, după comandă, dela 40 corone în sus forte fine, 30 corone fine, ér simple 18 corone. — Aiér (pentru Paști), fine de tot 39.20—117.60 corone, fine 29.40—89.60 corone, simple 21—67.20 corone, mărimea 55/68, 63/79, 74/100, 82/120, 110/140 cm.

Prețurile sunt socotite la icone pictate pe pânză, primește însă Librăria și comande pentru icone pe lemn, tinichea, aluminiu, porțelan și lamele de aramă, pentru iconițe de iconostas, prapore, portrete cu prețurile cele mai moderate, toate executate după cum se cere, ba spre înlesnire deja de mai mulți ani liferă rame pentru icone, iconițe, portrete etc. pe lângă cele mai favorabile condițiuni.

Librăria Tipografiei archidieceesane
Sibiu.